
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

Záverečný účet Obce Tajná   

za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

Predkladá : Jozef Füle, starosta obce 

Spracoval:  Mgr. Monika Badová 

 

V Tajnej dňa 24.5.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  27.5.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa   27.5.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa    27.5.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Tajnej, dňa 27.6.2024, uznesením č. 

90/2024  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 1.7.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 1.7.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 1.7.2024 
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Záverečný účet obce za rok 2023 

  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný  a kapitálový rozpočet ako  prebytkový  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 

Rozpočet obce bol schválený obecným  zastupiteľstvom dňa  14.12.2022  uznesením č.9/2022 

 

 

- prvá  zmena  starostom obce 7.11.2023 

- obecné zastupiteľstvo schvaľovalo zmeny počas účtovného roku 2023 rozpočtovými 

opatreniami:  

1. rozpočtové opatrenie zo dňa 14.6.2023 uznesením č. 44/2023  

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% 

plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

  

Príjmy celkom 210336,00 541908,00 513643,96  

z toho :     

Bežné príjmy 210336,00 233597,00 206437,92 88,37 

Kapitálové príjmy 0 247289,00 247286,42 99,9 

Finančné príjmy 0 61022,00 59919,62 98,19 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 

    

Výdavky celkom 210336,00 541908,00 434385,23  

z toho :     

Bežné výdavky 210336,00 268393,00 204843,57 76,32 

Kapitálové výdavky 0 57119,00 13450,00 23,54 

Finančné výdavky 0 216396,00 216091,66 99,85 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

    

Rozpočet obce  0 0 79258,73  
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2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

.   

 

 

 

Obec Tajná v roku 2023 hospodárila  s prebytkom 8839,89  EUR 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2023   

Bežné  príjmy spolu 206437,92 

z toho : bežné príjmy obce  206437,92 

             bežné príjmy RO  

Bežné výdavky spolu 204843,57 

z toho : bežné výdavky  obce  204843,57 

             bežné výdavky  RO  

Bežný rozpočet 1594,35 

Kapitálové  príjmy spolu 247286,42 

z toho : kapitálové  príjmy obce  247286,42 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 13450,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  13450,00 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  233836,42 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 235430,77 

Vylúčenie z prebytku  

-nevyčerpané prostriedky  

-nevyčerpané prostriedky RF                        54119,44 

- návratné zdroje financovania                      10920,00                                                   

 -mylný prevod                                                   5000,00 

 -nevyčerpané prostriedky z dotácie ŠJ               379,40 

70418,84 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
 

Príjmy z finančných operácií  59919,62 

Výdavky z finančných operácií  216091,66 

Rozdiel finančných operácií -156172,04 

PRÍJMY SPOLU    513643,96       

VÝDAVKY SPOLU  434385,23 

Účtovný prebytok/schodok  79258,73                                        

Vylúčenie z prebytku                                               

70418,84 

Upravené hospodárenie obce 8839,89 
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3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

541908,00 513643,96  

94,78 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 541908,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

51643,96 EUR, čo predstavuje  94,78% plnenie.  

 

3.1.Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

233597,00 206437,92 88,37 

 

 

a)  100 Daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

193748,00 180666,39 93,24 

 

V tom:  

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

135465,00 135464,41 99,99 

120 Dane z majetku 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

37425,00 25119,90 67,12 

 

 

130 Dane za tovary a služby  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

20858,00 20081,88 96,27 

 

 

Významné príjmy:  

 

• Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve    135464,61       EUR 

• Daň z nehnuteľností   - daň z pozemkov                            21376,14      EUR 

                                                               daň zo stavieb                            3743,76      EUR 

• Daň za psa             467,35     EUR 

• Daň za užívanie verejného priestranstva         231,50    EUR 

• Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad        8357,08   EUR 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

24104,00 13002,85  49,79 

 

V tom:  

210 príjmy z podnikania a z vlastníctva 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2971,00 2969,58 99,9 

 

Významné príjmy: z prenajatých pozemkov...............2524,00 

                               Z prenajatých budov.....................445,58                                

 

 

220 administratívne poplatky a iné poplatky 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

19400,00 8990,59 46,34 

Významné príjmy 

Správne poplatky ........................................1471,00 

Iné popl. napr. školné, vyhlásenie v miestnom rozhlase, za odpadové nádoby, za domovy smútku               

........................................................7519,59 € 

 

240 úroky z účtov finančného hospodárenia  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0 0 0 

 

 

 

290 iné nedaňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1733,00 1042,68 60,16 

  

Sem patria poplatky za separovaný zber  59,83 EUR dobropisy 143,61 

Vratky z energií    706,48, z refundácie  CO 132,76 

 

 

c) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

15745,00 12768,68 81,09 
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Obec prijala nasledovné  granty 

 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR     0 

Bežné  Predškoláci  3855,00 3855,00 0 

     

 REGOB 90,75 90,75 0 

 Register adries  18,00 18,00 0 

 Životné prostredie  30,44 30,44 0 

 Stavebný poriadok - 

/fin.prostr.sú poskytované 

SSÚ/ 

   

 Pozemné komunikácie  

/fin.prostr.sú poskytované SSÚ 

 

   

 Dotácia na stravu  838,40 459,00 379,40 

  1183,00 1183,00 0 

 VUC  450,00 450,00 0 

 Voľby 1842,69   

 MF – energie  5298,80 5298,80 0 

     

     

     

 spolu 13607,08 13227,68 379,40 

 

 

Bežné transfery V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery.  

Použitie a vyúčtovanie dotácie sa realizovalo v rámci usmernenia jednotlivých kapitol ŠR, ktoré 

dotáciu poukázali na účet obce. Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade 

s ich účelom. 
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3.2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

247286,42 247286,42 99,9 

 

Refundácia projektov realizovaných z prostriedkov EU –  

- rekonštrukcia MŠ  24505,07 

- rekonštrukcia KD a ihrisko  11865,04 

- transfer na podporu obcí v NSK   5000,00 

- transfer z EPFRV pre MŠ  73515,20 

- transfer z EPFRV  KD pre 35595,11 

 

predaj pozemkov 96806,00 

 

 

 

3.3.Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

61022,00 59919,62 98,19 

 

Prijaté úvery z kontokorentu 10920,00 

Príjmy z rezervného fondu  , prevod    48999,62 EUR do rozpočtu obce  

 

 

4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

541908,00 434385,23 80,15 

 

 

 

 

4.1.Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

268393,00 204843,57 76,32 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 268393,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 204843,57 EUR, čo predstavuje  76,32% čerpanie 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Obec na zaraďovanie výdavkov používala aktuálnu ekonomickú klasifikáciu rozpočtovej 

klasifikácie.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov vo výške 86800,00€  a následne po úprave rozpočtu na výšku 

97647,00€ bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 80093,17 EUR. V tejto kategórií sú 

mzdové prostriedky starostu obce  a pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra, pracovníkov 

školstva, dohodárov 

 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 25920,00 EUR , upraveným rozpočtom vo výške 29774,00€ bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 27313,81 EUR, čo je 91,73 % čerpanie. Obec realizuje 

odvody do zdravotných poisťovní – VZP, Dôvera, Union- a do Sociálnej poisťovne vo výške  

34,95% z vymeriavacieho základu.  

 

 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 94766,00 EUR, po úprave rozpočtu 134395,00 EUR bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2023 v sume 99139,64 EUR, čo je 73,76% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky 

všetkých referátov  OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné ,ostatné tovary a služby. 

 

 

Súhrnné  výdavky podľa funkčnej klasifikácie               bežné – kapitálové – finančné operácie  

 

Funkčná 

klasifikácia  

Názov  Rozpočet 

EUR  

Úpravy  

EUR 

Skutočnosť v EUR 

0111 Výkonné a zákonodárne orgány 

(OcÚ, HK, zastupiteľstvo, 

108440,00 131665,00 96951,21 

0112 Finančné a rozpočtové 

záležitosti 

0 202,00 201,94 

0160 Všeobecná verejná služba 

/voľby, referendum.../ 

950,00 1721,00 1670,84 

0170 Transakcie verejného dlhu 

/úvery/ 

1550,00 229876,00 223001,05 

0220 CO    

0450 Doprava 766,00 766,00 289,55 

0510 Nakladanie s odpadmi 17140,00 16621,00 11514,05 

0640 Verejné osvetlenie  6600,00 9668,00 7473,86 

0820 Kultúrne služby 13800,00 44325,00 5488,06 

09111 Predprimárne vzdelávanie /MŠ/ 36360,00 61048,00 60642,28 

10200 Staroba  20630,00 15630,00 3361,63 
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Porovnanie príjmov a výdavkov vo vybraných oblastiach rozpočtu    

 

Názov  Príjmy  Výdavky   

Nakladanie 

s odpadmi                

8357,08 11514,05  

Predprimárne 

vzdelávanie  MŠ 

z podielových daní-     56878,89 EUR 

-dotácie na predškolákov – 3855,00 

- školné                            -     893,00 

 

Spolu                                  61626,89€                          

60642,28  

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2023 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Mesačná 

splátka istiny  

 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnost

i 

 

Prima banka 

Slovensko  

Rekonš.obec

ných 

komunikácií 

283,00 1091,29 2118,30 2024 

Prima banka  

Slovensko  

Rekonš. MK 

Stávka  

155,00 956,96 18359,16 2033 

      

      

      

Prima banka  

Slovensko 

Municipalny 

úver – 

kontokorentn

ý  

Mesačné splátky 

nie sú stanovené,  

555,62 16559,45 2029 

 

Splácanie 

ostatných 

úrokov z 

prijatých 

úverov na 

prefinancova

nie 

europrojekto

v  priebehu 

účtovného 

roka 2023 

 

 

  396,80 

710,42 

2951,51 

  

súčet   6662,6 37036,91  
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4.2. Kapitálové výdavky  

 

 Kapitálový rozpočet bol schválený vo výške  57119,00 EUR, skutočné čerpanie bolo vo výške 

13450,00 EuR 

 

Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov  podľa ekonomickej klasifikácie/kód zdroja  

 

 

EK /kód 

zdroja  

 

Účel 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet  

Skutočnosť  % plnenia 

713004/ 

11H 

NSK podpora 

obcí reg.rozvoj  

 5000,00 5000,00 

 

100 

716 / 

41 

 

OU prípravná 

a projektová 

dokumentácia  

0 6000,00 1500,00 25 

716 / 

41 

 OU prípravná 

a projek. Dokum 

– Rigol  

0  1500,00 1250,00 83,33 

713004/ 

46 

OU 0 5700,00 5700,00 100 

    13450,00  

 

 

4.3. Výdavkové finančné operácie  

 

 

Schválený 

rozpočet  

Upravený 

rozpočte 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0 216396,00 216091,66 99,85 

 

 

Splátky istiny úverov z prijatých zdrojov PPA – refundácia  

 

1. 24505,07 

2. 11865,04 

3. 73515,20 

4. 35595,11 

 

Celkove    145480,40  EUR 

 

Z vlastných zdrojov.  

- jednorazová splátka   18066,62 € 

- jednorazová splátka   19986,43 € 

 - jednorazová splátka 1079,33 €  

- 

 

- mesačná splátka 155,00€    spolu    1860,00€ 

- splátky kontokorentného úveru        16151,86 

- mesačná splátka 283,00€    spolu     2547,00  

jednorazová splátka  10920,00 € 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 10000,06 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

 

 

 

  0 

                - z predaja pozemkov 96806,00 

    

Použitie rezervného fondu Suma € 

 

Uznesenie 17/2022 8 000,- 

 

Uznesenie 46/2023 
- Úhrada sankcie za projekt 

Modernizácia KD a novostavba 
detského ihriska 

18 

066,62,- 

Uznesenie č. 48/2023 
- Mimoriadna splátka spotrebného 

úveru z r. 2019  

8 500,- 

Uznesenie č. 49/2023 
-  Nákup kosiaceho zariadenie 

RYDER 

6 000,- 

Uznesenie č. 52/2023 
- Nákup nábytku do MŠ z dôvodu 

navýšenia kapacity  

1000,- 

Uznesenie č. 58/2023 
- Modernizácia poistnej skrine VO v 

obci 

200,- 

Uznesenie č. 70/2023 
- Vyplatenie podielu nehnuteľnosti, 

zapísanej na LV. Č. 309 

9000,-  

Uznesenie č. 71/2023 
- Nákup žltých smetných nádob na 

plasty do domácností 

1920,-  

  
 

Úbytky –skutočné čerpanie RF  

 

 

8000,00 

 

 

 

18066,62 

 

 

8500,00 

 

 

6000,00 

 

 

1000,00 

 

 

200,00 

 

 

10920,00 

 

 

 

52686,62 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 54119,44 
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6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

 

A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Majetok spolu 1050904,64 1037001,54 

Neobežný majetok spolu 1035018,00 966832,98 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0  

Dlhodobý hmotný majetok 983440,74 915255,72 

Dlhodobý finančný majetok 51577,26 51577,26 

Obežný majetok spolu 15870,41 69490,79 

z toho :   

Zásoby 0  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0  

Dlhodobé pohľadávky 0  

Krátkodobé pohľadávky  1063,19 4737,74 

Finančné účty  14807,55 64150,45 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

  

Časové rozlíšenie  15,90 677,77 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 90,73  

Prírastky - povinný prídel -      1,5 %                    655,04 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     82,80 

               - regeneráciu PS, dopravu               650,00    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 12,97 
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Tvorba a čerpanie SF je na účte 472. Fyzický prevod prostriedkov vedených na bežnom účte 

Prima Banka Slovensko sa nevykonal do konca roka 2023. Vyrovnanie účtu 221 a 472 sa 

uskutoční v budúcom rozpočtovom roku.  

 

Pasíva  

Zdroje krytia 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1050904,64 1037001,54 

Vlastné imanie  609418,56 661809,49 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie  

609418,56 

91899,05 

661809,49 

84032,25 

Záväzky 253062,60 49511,31 

z toho :   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky 146,04 61,55 

Krátkodobé záväzky 9442,85 11212,85 

Bankové úvery a výpomoci 243473,71 37036,91 

Časové rozlíšenie 188423,48 325680,74 

 

Vlastné imanie, ktoré nám hovorí o tom aká časť majetku pochádza z vlastných zdrojov,. 

pozostáva z hodnoty 1037001,54 EUR. Týmito prostriedkami je krytý majetok z vlastných 

zdrojov.  

Obec Tajná vykazuje záväzky vo výške 49511,31 EUR. Tieto prostriedky  sú tvorené 

z bankových úverov vo výške 37036,91  EUR.. 

 Krátkodobé záväzky sú voči zamestnancom a poisťovniam, daňovému úradu vo výške  

11212,85 €.  

 

 

pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1063,19 4737,74 

Pohľadávky po lehote splatnosti     
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Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   253062,60 49511,31 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2023 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Mesačná 

splátka istiny  

 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnost

i 

 

Prima banka 

Slovensko  

Rekonš.obec

ných 

komunikácií 

283,00 1091,29 2118,30 2024 

Prima banka  

Slovensko  

Rekonš. MK 

Stávka  

155,00 956,96 18359,16 2033 

      

      

      

Prima banka  

Slovensko 

Municipalny 

úver – 

kontokorentn

ý  

Mesačné splátky 

nie sú stanovené,  

555,62 16559,45 2029 

   2603,87 37036,91  

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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Obec:   

  

   Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17 zákona č.583/2004 Z.z. 

  

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2022:  

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2022: Suma v Eur  

Bežné príjmy obec  189 691,61 

Bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022  189 691,61 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:   

     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008...  -6 700,26 

    

                       - ...   

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 182 991,35 

    

    

b) Východiskové údaje z hlavnej knihy, súvahy, FIN 6-04 k 31.12.2023:  

2. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa § 17/8                            

zákona č.583/2004 Z.z.k 31.12.2023   Suma v Eur  

Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2023 spolu 37 036,91 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky na účte:   

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ    

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ    

479 BÚ zostatok istiny ŠFRB   

231, 461, 479 zostatok nesplatených úrokov    

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023 37 036,91 

  

    

c) Výpočet dlhu obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:   

Výpočet dlhu obce k 31.12.2023 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022  182991,35 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023 37 036,91 

Dlh obce v % k 31.12.2023 - pravidlo 60%* 20,23% 

* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

   
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola 

splnená.  
 

 

 

 



 17 

 

 

 

 

 

 

  d) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:  

 

Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2023 podľa §17/6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.      

Do celkovej sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorázového predčasného splatenia 

§17/8. Suma v Eur  

  Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2023:   

   - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  0,00 

   - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  31 327,00 

   - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB   

   - 821007 splátka istiny z dlhodobej NFV xxx 0,00 

   - 821007 splátka istiny z dlhodobých ostatných úverov pôžičiek a NFV    

   - 821....   

 Spolu splátky istiny  31 327,00 

   - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 2 603,87 

   - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB   

   - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej správy  0,00 

   - 651.... 0,00 

 Spolu splátky úrokov 2 603,87 

 Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 33 930,87 

   

 c2) Výpočet dlhu obce k 31.12.2023 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  

 Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 182 991,35 

 Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023  33 930,87 

 Dlhová služba obce v % k 31.12.2023 - pravidlo 25%** 18,54% 

   

 **Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn upravených   

      bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100  

 

Poznámka: jednorázové predčasné splatenie istiny sa podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 Z.z. do sumy splátok 

nezapočítava  

   

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola 

splnená.  
 

 

 

Vlastné  úvery-splátky 1860,00                 úroky   956,96 

       16000,00                            555,62 

                                         2547,00                           1091,29 

                                        10920,00 

Spolu                              31327,00 EUR                2603,87 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2023 neposkytovala dotácie  právnickým alebo fyzickým osobám zo svojho 

rozpočtu  

 

 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

Obec Tajná v roku 2023 nepodnikala. Údaje do tabuliek nevypisuje.   

 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia ............................. Predmetom podnikania 

je:  

- ......................... 

- ......................... 

- ......................... 

 

V roku .................. dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady              EUR 

Celkové výnosy              EUR 

Hospodársky výsledok - zisk            EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
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založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Netýka sa  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

„ Netýka sa „ 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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- 2 - prostriedkov 

- 3 - 

- 4 - 

    

    

    

 

 

- prostriedky vlastné 

 

 

Príspevková organizácia 

 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:  „netýka sa“  

 

 

Právnická osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

    

    

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

     

     

     

     

 REGOB 90,75 90,75 0 

 Register adries  18,00 18,00 0 

 Životné prostredie  30,44 30,44 0 

 Stavebný poriadok - 

/fin.prostr.sú poskytované 

SSÚ/ 

   

 Pozemné komunikácie  

/fin.prostr.sú poskytované SSÚ 

 

   

 Dotácia na stravu  838,40 459 379,40 

  1183,00 1183,00 0 



 21 

 VUC  450,00 450,00 0 

 Voľby 1842,69   

 MF – energie  5298,80 5298,80 0 

     

     

     

 spolu 13607,08 13227,68 379,40 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom -  „netýka sa“ 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí –„netýka sa „ 

 

 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

 

 

 

 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

   0 
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11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         

 

 

 

Netýka sa 

 

 

 

 

 

 

12. Návrh uznesenia: 

 

  

Prebytok rozpočtu v sume 8839,89 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 5000,00 EUR  

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Stanovisko  hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za 

rok 2023. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

 

 

 

 


